[image: image1.png]

Д У М А

Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо

 30.10.2019                                                                                                                          №  244
О принятии обращения депутатов Думы

Лазовского муниципального района к

Губернатору Приморского края

Кожемяко О.Н. , председателю Законодательного
Собрания Приморского края Ролику А.И

Заслушав и обсудив информацию депутата Думы Лазовского муниципального района Захарова Е.А. о ситуации с отводом лесосек для заготовки дров гражданами для собственных нужд на территории Лазовского муниципального района, руководствуясь статьёй 19 Устава Лазовского муниципального района, Дума Лазовского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Принять обращение Депутатов Думы Лазовского муниципального района к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н., председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И. (прилагается).
2. Направить обращение к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И.
3. Направить обращение к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И.
4. Направить данное обращение в Думы муниципальных районов и городских округов  с просьбой поддержать его.

5. Настоящее решения вступает в силу со дня его принятия
Председатель Думы

Лазовского муниципального района                                                                С.М. Еремеев

Приложение
 к решению Думы
Лазовского муниципального района

от 30.10.2019  № 244

Обращение

депутатов Думы Лазовского муниципального района

к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н.,
 председателю Законодательного Собрания

Приморского края Ролику А.И.

В связи с принятием 3 октября 2019 года Закона Приморского края № 598-КЗ, депутаты Думы Лазовского муниципального района вынуждены обратиться с настоятельной просьбой об отмене поправки, внесённой в Закон Приморского края от 23.10.2007 г. № 141-КЗ «Об использовании лесов в Приморском крае».

Дело в том, что на всей территории Лазовского района произрастают смешанные леса – преимущественно дуб, берёза, осина, что и является основным источником для заготовки дров для собственных нужд населения.

Стоит также отметить тот факт, что на протяжении последнего десятилетия отвод лесосек для заготовки дров гражданами, являлся одним из самых проблематичных вопросов, к рассмотрению которого депутаты Думы Лазовского муниципального района возвращались, практически, ежегодно.

Принятие изменений в Закон Приморского края «Об использовании лесов в Приморском крае» ввёл запрет на вырубку дуба гражданами для собственных нужд. Между тем, на момент принятия данных поправок, которые были внесены в преддверии отопительного сезона, часть лесосек уже было определено под заключение договоров. С принятием вышеназванного закона специалистами КГКУ «Примлес» необходимо работу  по поиску, отводу и оформлению лесосек начинать сначала, а на это уйдёт не менее двух месяцев.  А так как большая часть территории Лазовского района находится в ведении объединённой дирекции «Лазовский заповедник и национальный парк «Зов тигра», участки леса, где можно отводить лесосеки, являются труднодоступными и к ним необходимо прокладывать просеку и при этом необходимо неизбежно выпиливать дуб (что теперь  категорически запрещено законом).

Исходя из вышеизложенного, депутаты Думы Лазовского муниципального района убедительно просят отменить внесённую поправку, либо приостановить её действие на территории Лазовского района, как минимум, до весны 2020 года, пока не будет выработан механизм выделения лесосек для заготовки дров гражданами для собственных нужд.

Просим вас с пониманием отнестись к данному вопросу и решить его положительно, так как проблема с отводом лесосек для заготовки дров гражданами является одной из самых  социально значимых для жителей сельских населённых пунктов и может привести к социальной напряжённости и будет провоцировать граждан на воровство и незаконную рубку дров.

_1360762549.bin